
ニーズ紹介

令和4年度マッチングイベントin宮古



ニーズ紹介

 東北地方の自治体会員が抱えるインフラに関する課題解決のため、
2018年より毎年、行政会員からのニーズ調査を実施してまいりま
した。

 これまでに167件のニーズが寄せられております。

 また、2020年から秋田県、宮城県、福島県、山形県、岩手県の市
町村を訪問し、インフラに関する課題について意見交換も実施し
てまいりました。 東北フォーラム ニーズ調査票

訪問活動時の様子

【背景】



ニーズ紹介

 本日のニーズ紹介につきましては、ニーズ提供者の都合が取れないため
に、ニーズの真意を完璧にお伝え出来ない場合もあろうかと思いますが、
その点はご理解頂ければと存じます。

 また、今回のニーズは同種のニーズを基に総称する格好で纏め、シーズ
調査を行っております。

 ニーズの解釈によって、求めれれている本来のシーズと合致していない
ケースもあろうかと思いますが、ご理解を頂ければと存じます。



ニーズ紹介 それではニーズ紹介に入らせて頂きます。

 修繕（改修）施設が多数ある中で優先順位をつけた修繕（改修）計画の方法を
知りたい。
※ニーズ調査票による調査では、建築分野に関するニーズはこれまで26件寄せられており、自治体訪問時の意見
交換でも特に技術者が不足している建築分野の課題が多く挙げられています。

【ニーズ①】（対応シーズ （１））

 河川・護岸・堤防の効率的かつ安価な点検・診断方法を知りたい。

※ニーズ調査表による調査では、港湾施設の点検に関するニーズは１５件寄せられております。特に危険を
伴う箇所の調査・点検を安全に行いたいとの声が多く寄せられております。

 防波堤、岸壁等の港湾構造物の海中部の調査方法について知りたい。

※ニーズ調査票による調査では、防波堤に関するニーズは8件寄せられております。また、これまでのマッ
チングイベントでも多く扱ってこなかった分野のため今回シーズを提供させていただきます。

【ニーズ②】（対応シーズ（２）,（３））

 新技術を活用して、橋梁点検を効率よく安価に行う方法を知りたい。
※ニーズ調査票による調査では、予防保全による将来の修繕費用を抑えるために、橋梁点検に関するニーズ は、こ
れまでのニーズ全体の2割超の37件が寄せられており、これまでのマッチングイベントでも多くのシーズを提供さ
せていただきました

【ニーズ④】（対応シーズ （７））

【ニーズ③】（対応シーズ（４）,（５）,（６）)


